



**ESTADO DA PARAÍBA**  
**62-PITIMBU (PODER EXECUTIVO)**  
**Relatório resumido da execução orçamentária**  
**ANEXO I - Balanço Orçamentário - Receitas**  
**Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social**

Página : 1/2

Bimestre : 01/2023 - 02/2023

RREO - ANEXO I ( LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS RAEILIZADAS				SALDO (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% (b/a)	ATÉ O BIMEST. (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	101.090.401,26	101.090.401,26	17.525.788,60	17,33	17.525.788,60	17,33	83.564.612,66
Receitas Correntes.	97.032.901,26	97.032.901,26	17.525.788,60	18,06	17.525.788,60	18,06	79.507.112,66
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	9.457.936,16	9.457.936,16	957.777,41	10,12	957.777,41	10,12	8.500.158,75
Impostos	8.840.000,00	8.840.000,00	849.119,82	9,60	849.119,82	9,60	7.990.880,18
Taxas	617.936,16	617.936,16	108.657,59	17,58	108.657,59	17,58	509.278,57
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Contribuições	530.000,00	530.000,00	249.037,35	46,98	249.037,35	46,98	280.962,65
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	530.000,00	530.000,00	249.037,35	46,98	249.037,35	46,98	280.962,65
Receita Patrimonial	488.514,18	488.514,18	290.327,38	59,43	290.327,38	59,43	198.186,80
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Valores Mobiliários	488.514,18	488.514,18	290.327,38	59,43	290.327,38	59,43	198.186,80
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão,	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita de Serviços	1.884.917,99	1.884.917,99	153.679,67	8,15	153.679,67	8,15	1.731.238,32
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	1.884.917,99	1.884.917,99	153.679,67	8,15	153.679,67	8,15	1.731.238,32
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências Correntes	84.482.237,67	84.482.237,67	15.524.489,36	18,37	15.524.489,36	18,37	68.957.748,31
Transferências da União e de suas Entidades	46.112.030,73	46.112.030,73	8.345.087,20	18,09	8.345.087,20	18,09	37.766.943,53
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	19.483.762,17	19.483.762,17	3.235.662,23	16,60	3.235.662,23	16,60	16.248.099,94
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	18.886.444,77	18.886.444,77	3.943.739,93	20,88	3.943.739,93	20,88	14.942.704,84
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Outras Receitas Correntes	189.295,26	189.295,26	350.477,43	185,14	350.477,43	185,14	-161.182,17
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	63.428,64	63.428,64	8.847,28	13,94	8.847,28	13,94	54.581,36
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	25.866,62	25.866,62	65,10	0,25	65,10	0,25	25.801,52
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Demais Receitas Correntes	100.000,00	100.000,00	341.565,05	341,56	341.565,05	341,56	-241.565,05
Receitas de Capital	4.057.500,00	4.057.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.057.500,00
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Capital	4.057.500,00	4.057.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.057.500,00
Transferências da União e de suas Entidades	2.877.500,00	2.877.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.877.500,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.180.000,00	1.180.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.180.000,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00



ESTADO DA PARAÍBA  
62-PITIMBU (PODER EXECUTIVO)  
Relatório resumido da execução orçamentária  
ANEXO I - Balanço Orçamentário - Receitas  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Página : 2/2

Bimestre : 01/2023 - 02/2023

RREO - ANEXO I ( LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS RAEILIZADAS				SALDO (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% (b/a)	ATÉ O BIMEST. (c)	% (c/a)	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Integralização de Capital Social	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	101.090.401,26	101.090.401,26	17.525.788,60	17,33	17.525.788,60	17,33	83.564.612,66
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Créditos - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Créditos - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V)=(III+IV)	101.090.401,26	101.090.401,26	17.525.788,60	17,33	17.525.788,60	17,33	83.564.612,66
DÉFICIT (VI)					0,00		
TOTAL COM DÉFICIT (VII)=(V+VI)	101.090.401,26	101.090.401,26	17.525.788,60	17,33	17.525.788,60	17,33	83.564.612,66
SALDOS DOS EXERCÍCIOS ANTERIORES					0,00		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS							
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais					0,00		

FONTE: Sistema: PJPCTB(V8.00.050), Unidade Responsável: Secretaria de Finanças, Data de emissão: 20/03/2023 e hora de emissão: 13:16:19.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

NOTA:

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS  
GESTOR

RICARDO MEDEIROS DE QUEIROZ  
CRC: CRCPB66052/O-5  
CONTADOR